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Seria:  Profesorki Super-Babki 
Odcinek nr: 150 
Podseria: naukowczynie jako parlamentarzystki 
Podseria: wyróżnione godnością akademicką Doctor Honoris Causa – co najmniej 17 razy1 

 

DR  ANGELA MERKEL 
- naukowczyni z NRD 
 

 

********************************************************************************* 

Polecane/Omawiane książki: 

[1] Ralf Georg Reuth, Guenther Lachman: Pierwsze życie ANGELI M.,  

ZYSK I S-KA WYDAWNICTWO, Poznań, 2014. 

[2] Arkadiusz Stempin:  Angela Merkel. Cesarzowa Europy. Agora, Warszawa 

2021. 

********************************************************************************* 

 

Bohaterką niniejszego odcinka jest była Kanclerz Niemiec Angela Merkel2. Zapewne 

niewielu czytelników wie o tym iż uzyskała Ona doktorat z fizyki, jeszcze w czasach 

NRD (tzw. Niemcy Wschodnie). Zwykle w naszej serii szukamy elementów życiorysu 

dotyczących kariery akademickiej  czy   uzyskania doktoratu i ten aspekt jest (w miarę 

możliwości) eksponowany. 

Esej zaczęto pisać w marcu 2022, zatem sprawa nabiera nowych aspektów. Omówimy 

tylko książkę [1], gdyż jej treść obejmuje okres życia naszej Heroiny, gdy związana 

 
1 https://www.dw.com/pl/17-doktorat-honoris-causa-dla-merkel-wyj%C4%85tkowa-
osobowo%C5%9B%C4%87/a-50240144; o D.H.C. w Lipsku; „Laudację wygłosiła szefowa Międzynarodowego 

Funduszu Walutowego (MFW) Christine Lagarde.”. 
 
  https://tvn24.pl/swiat/angela-merkel-w-lipsku-uniwersytety-o-mnie-uslysza-kiedy-przestane-byc-kanclerzem-
ra965780-2284310; o DHC w Lipsku. 
 
2 https://depesza.fm/angela-merkel-co-wiemy-o-zyciu-prywatnym-najbardziej-wplywowej-kobiety-na-swiecie-
1635943886; podstawowe dane o życiu Pani Kanclerz. 

https://www.dw.com/pl/17-doktorat-honoris-causa-dla-merkel-wyj%C4%85tkowa-osobowo%C5%9B%C4%87/a-50240144
https://www.dw.com/pl/17-doktorat-honoris-causa-dla-merkel-wyj%C4%85tkowa-osobowo%C5%9B%C4%87/a-50240144
https://tvn24.pl/swiat/angela-merkel-w-lipsku-uniwersytety-o-mnie-uslysza-kiedy-przestane-byc-kanclerzem-ra965780-2284310
https://tvn24.pl/swiat/angela-merkel-w-lipsku-uniwersytety-o-mnie-uslysza-kiedy-przestane-byc-kanclerzem-ra965780-2284310
https://depesza.fm/angela-merkel-co-wiemy-o-zyciu-prywatnym-najbardziej-wplywowej-kobiety-na-swiecie-1635943886
https://depesza.fm/angela-merkel-co-wiemy-o-zyciu-prywatnym-najbardziej-wplywowej-kobiety-na-swiecie-1635943886
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Ona była z nauką i pracą na uniwersytecie. Praca [2] dotyczy kariery politycznej naszej 

Bohaterki, co jest poza zwyczajowym zakresem esejów z naszej serii. 

Polecana książka ma 349 stron, papier jest cienki  i  „mocno” biały, okładki są zrobione 

z bardzo grubego, sztywnego kartonu. Książka jest zszywana, czcionka dość duża, 

a zatem książka jest starannie wydana. Na tylnej okładce mamy informacje (w kilku 

linijkach) o autorach - Pan Ralf to historyk,  filolog i dziennikarz,  a Pan Guenther to 

ekonomista, pisarz i dziennikarz. Na przedniej stronie okładki jest zdjęcie naszej 

Bohaterki z okresu studiów? Na obu okładkach widzimy fragmenty dawnego godła 

NRD z młotkiem i cyrklem. Wstęp ma tytuł „O pierwszych latach mojego życia 

wiadomo niewiele” – co jest cytatem z wypowiedzi samej Bohaterki. 

Rodzina. Rozdział I: „Człowiek nie staje się wierzący przez to, że wyrasta na plebanii”. 

W naszej serii zwykle sprawy religii są pozostawione czytelnikom do samodzielnego 

wyklikania. Nie jest znanym powszechnie faktem iż Angela Merkel była córką pastora 

kościoła protestanckiego. Pastorzy mogą mieć rodziny. Eseista mieszka od ponad 30 

lat w Bielsku-Białej, gdzie mamy 3 główne zbory (kościoły) protestanckie. Na 

Podbeskidziu mieszka wielu protestantów. Pastorzy mogą mieć rodziny, nie muszą 

żyć w celibacie. Nasza Bohaterka urodziła się 17 lipca 1954 roku w HAMBURG-u 

(zapewne też nie jest to powszechnie znany fakt) jako Angela Dorothea Kasner. Jej 

rodzice  przenieśli się z Niemiec Zachodnich do Wschodnich, które były wtedy 

oddzielnymi państwami. Młodzi czytelnicy mogą przy okazji douczyć się historii. 

Autorzy sugerują iż było to związane z sugestiami biskupów. W NRD brakowało 

duchownych, a państwo było komunistyczne. W wielu miejscach stacjonowały wojska 

radzieckie. Rodzina zamieszkała w Templinie (w powiecie Uckemark) na północ od 

Berlina. Ojciec posługiwał dla okolicznych wiernych oraz w ośrodku dla 

upośledzonych umysłowo. A tenże ośrodek – z kolei – obejmował gospodarstwo 

rolne. Dawało to dobre zaopatrzenie w żywność dla rodziny  oraz  mieszkańców 

ośrodka. Zdjęcie str. 28 – nasza Bohaterka w wieku około 4-5 lat na tle zabudowań 

gospodarskich. 

Dziennikarze/Autorzy nie przeprowadzili wywiadu, a książkę napisali na podstawie 

rozmów z osobami, które znały Heroinę, na podstawie zachowanych dokumentów – 

do których mieli wgląd  oraz  ówczesnej prasy. Książka ma charakter dokumentalny, 

jest poważna, ale też autorzy starali znaleźć jak najwięcej okoliczność, zdarzeń, osób 
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– mało znanych – zapewne po to aby być rzetelnymi, a także zapewnić sprzedaż 

swojemu dziełu – wydanemu oryginalnie w 2013r. przez Piper Verlag GmbH  

w Monachium. 

 

Generalnie rodzinie Bohaterki było dość trudno, gdyż socjalizm zwalczał kościoły,  

a Ona musiała korzystać z państwowego systemu oświatowego chcąc zdobyć 

wykształcenie i jak najwyższy awans społeczny. Strona 29 – cytat po ówczesnej 

konferencji biskupów protestanckich:  „Kościoły respektują rozwój w kierunku 

socjalizmu i chcą przyczynić się do pokojowego kształtowania życia obywateli” – co 

autorzy kwitują opinią iż komunikat ten był „dość uzurpatorski”. Kościoły były  w NRD 

„między młotem a kowadłem”, co w Polsce ma też wkrótce nastąpić w postaci 

„opiłowania katolików” – nie wiadomo czy chodzi tu o mordowanie, czy „tylko” 

wszelkie prześladowania. Chcąc odwieść młodzież od kościoła organizowano 

świeckie pseudo-konfirmacje – w czym na znak protestu Angela Merkel (z serca  

i z własnego przekonania) udziału nie wzięła.  

Nie streszcza się książek – każdy sam musi doczytać. Szeroko omawiane są 

problemy omotania kościoła i jego ludzi przez tajne służby państwowe. Włosy stają 

na głowie jak kłamano – jaka była przepaść między teorią a praktyką. „Wolność” to 

słowo miało swoje dziwne socjalistyczne znaczenie. 

Ojciec Bohaterki to Horst Kasner, mama to Herlind Kasner, obok  mieszkała też 

babcia ze strony mamy (Gertrud Jentzsch), a druga babcia w Berlinie. W roku 1961 

rodzina pojechała na wakacje do krewnych w Hamburgu, a w nocy z 12 na 13 sierpnia 

1961r. zaczęto budować mur berliński. 

Po powrocie z wakacji Angela Kasner rozpoczęła naukę w temlińskiej szkole im. 

Goethego. Po pewnym czasie imię szkoły zmieniono na komunisty Hermanna 

Materna3.  

Angela miała brata Markusa o 3 lata młodszego. Autorzy dodają iż korzenie rodzinne 

prowadzą do Wielkopolski, a jeden z przodków Ludwig nosił nazwisko Kaźmierczak 

– zmienione właśnie na Kasner. Strona 45: „Codziennie po szkole wszystko 

‘obgadywałam’ z mamą […] Do dziś jestem wdzięczna moim rodzicom, że mieliśmy 

 
3 https://pl.wikipedia.org/wiki/Hermann_Matern; działacz socjalistyczny – czy o niego chodziło? 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Hermann_Matern
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taką możliwość w domu”. O Swojej mamie mówiła też „pełna czułości, pogody ducha, 

radości i otwartości”. Ceniła też bardzo Swojego ojca. Zatem miała zgodną, aktywną 

rodzinę i cieszyła się miłością oraz uznaniem rodziców. 

Był film „Papież z dalekiego kraju” – po którym byłem bardzo rozczarowany, bo był  

w większości o kraju, a nie o papieżu. Podobnie jest w tej książce. Skoro autorzy nie 

rozmawiali z Heroiną osobiście to omawiają Jej sylwetkę na tle współczesności,  

a czasem to tło jest samo w sobie analizowane i omawiane. Mimo wszystko warto 

przeczytać, aby więcej zrozumieć, co nas czeka, bo historia lubi się powtarzać.  

Mamy wiadomość iż w 1968r. rodzina Kasnerów spędziła wakacje w czeskich 

Karkonoszach w miejscowości Pec w okolicach Śnieżki. Tzw. Zachód został zamk-

nięty/zakazany, a do ZSRR też wpuszczano tylko „pociągi przyjaźni” oraz limitowane 

grupy turystyczne. „Inwazja wojsk Układu Warszawskiego na Czechosłowację w 1968 

roku, czyli stłumienie Praskiej Wiosny, poważnie pogorszyła nastawienie całej 

rodziny do NRD”   –    to opinia Bohaterki. 

Generalnie już zapomniano jaki był tamten socjalizm, obecny nowy będzie jeszcze 

bardziej potworny.  

O Angeli jako uczennicy jest zgodna opinia nauczycieli, iż była „wręcz grzeczna”. 

Jednocześnie zapisała się do FDJ, i powoli, stała się aktywną działaczką. Jej 

aktywność była nagrodzona (str. 65) srebrnym medalem Lessinga po 10-tej klasie. 

Strona 66 – zdjęcia Bohaterki w mundurze FDJ.  Uczyła się  w politechnicznej szkole 

średniej. Dnia 3-go maja 1970 była konfirmowana w templińskim kościele Św. Marii 

Magdaleny, a w komunistycznej, analogicznej uroczystości nie uczestniczyła.   

        Oczywiście (strona 77) w komunistycznych szkołach w NRD uczono języka 

rosyjskiego. Mamy wypowiedź Jej nauczycielki rosyjskiego Eriki Benn, która pamięta 

iż Uczennica uczyła się bardzo intensywnie i nauczyła się tego języka bardzo dobrze. 

W okolicy stacjonowało tysiące żołnierzy radzieckich i zdarzało się Jej z nimi 

rozmawiać. Eseista spędzał wakacje nad morzem w Sianorzętach i widywał lotników 

rosyjskich w okolicznych sklepach, którzy nielegalnie opuszczali koszary, 

szczególnie w sobotnie popołudnia…. Samodzielne, nielegalne oddalanie było 

tolerowane.  Władimir Putin także uważał iż Angela Merkel świetnie władała językiem 

rosyjskim (strona 77/78). 
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Strona 95: „jesienią 1973 roku Angela Kasner, wzorowa uczennica […], rozpoczęła 

studia na Uniwersytecie Karola Marksa  w  Lipsku. Studiowała  FIZYKĘ – mamy zdjęcie 

wraz z grupą studentów – str. 100. Zwiększono presję na młodzież, 1975r. – wydano 

opracowanie „Socjalistyczne wychowanie studentów”. Eseista rozpoczął studia  

w 1974 roku, w Polsce ZSP przemianowano na Socjalistyczny Związek Studentów 

Polskich. Okazało się, ze wybór tematyki Jej studiów nie był idealny: „Nie byłam złą 

studentką, ale musiałam dużo pracować. […] Fizyka eksperymentalna nie była moją 

mocną stroną. Miałam kłopoty z lutowaniem, tak, że najczęściej nie działały wykonane 

przeze mnie układy połączeń”. Eseista studiował na Wydz. Mat.-Fizycznym 

Politechniki Śląskiej; miał wykłady z fizyki i mechaniki, laboratorium z fizyki oraz 

ćwiczenia z zadań oraz teorii. To niezwykle piękna dziedzina wiedzy. Dr Andrzej Sycz4 

był genialnym wykładowcą. Fizyka uczy rozumienia świata i zasad techniki. Ona mimo 

drobnych kłopotów skończyła studia, a potem obroniła doktorat!!! 

Wyszła za mąż w wieku 23 lat (w 1977r.), a rozwiodła się po 4 latach małżeństwa. 

Ulrich Merkel był ateistą, ale Angela namówiła go na ślub kościelny. Nazwisko 

zostało, a Angela miała potem drugiego męża Joachima Sauera, z którym zawarła 

ślub w 1998 roku (str. 105) „w niemal konspiracyjnych warunkach”, żyjąc z nim przez 

wiele lat bez ślubu. Strona 105: <<owo „dzikie małżeństwo” publicznie potępił koloński 

kardynał Joachim Meisner>>… 

Angela w czasie studiów jeździła wielokrotnie do Moskwy i Leningradu (str. 108).  

       Na studia przyjechał do Lipska brat Markus i studiował fizykę teoretyczną!!!  

To był okres kiedy rodzeństwo – bardzo się z sobą zżyło. Praca magisterska Angeli 

dotyczyła „wpływu korelacji przestrzennej na szybkość reakcji w elementarnych 

reakcjach bimolekularnych w ośrodkach o dużej gęstości”. Promotorzy magisterki to 

profesorowie   Reinhold Haberlandt   oraz    Ralf Der z Centralnego Instytutu Izotopów  

i Badań nad Promieniowaniem. 

Można poznać tajniki przyrody nieożywionej, ale czy zrozumie się świat? Autorzy 

piszą, że studenci nie tylko się uczyli (jak zwykle), ale prowadzili aktywne życie 

towarzyskie, kulturalne, sportowe itp.  Strona 110 – prof. Der protestował (siedem lat 

wcześniej) przeciwko wysadzeniu w powietrze kościoła uniwersyteckiego w Lipsku. 

Zakazano mu nauczania i przeniesiono do Akademii Nauk, gdzie pracownicy zajmują 

 
4 https://pl.wikipedia.org/wiki/Andrzej_Sycz;   o wykładowcy fizyki eseisty. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Andrzej_Sycz
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się tylko pracą naukową. Ona obroniła dyplom magistra wyśmienicie. Została 

doktorantką. Miała ofertę pracy naukowej z Ilmenau i była tam nawet na rozmowie 

kwalifikacyjnej. Ale wybrała inną propozycję – a mianowicie asystentury w berlińskiej 

Akademii Nauk. Miała rekomendację lipskiego promotora – prof. Reiholda 

Habelandta. 

Mieszkała w Berlinie przy Marienstrasse, pomiędzy dwiema berlińskimi scenami 

teatralnymi tj. Deutsches Theater  i  Berliner Ansamble, niedaleko dworca Berlin 

Friedrichstrasse. Eseista bywał wielokrotnie w Belinie mieszkając w Spandau, 

Poczdamie (sieć metra berlińskiego)  oraz   naprzeciw dworca Berlin Hbf. Dziś Berlin 

tętni życiem.  

Jak naukowiec może zostać politykiem – przez przypadek. 

Warto doczytać samemu. 

W Akademii Nauk w Berlinie wtedy zatrudniano 22,5 tys. pracowników, w tym 8 tys. 

naukowców, w 72 instytutach. Niemcy nie <<stawiają na Tolka Banana>>, tylko na 

naukę, nowoczesność, rozwój.  

Ukończyła i obroniła doktorat, ale w międzyczasie reaktywowała też swoją 

działalność w FDJ – str. 132 – obóz organizacyjny na Rugii. Kończąc doktorat musiała 

swoją działalność społeczną wygasić prawie do zera. Promotorem doktoratu był  

prof. Lutz Zuelicke. W 1986r. została wysłana służbowo do Karlsruhe do Instytutu 

Technologii. To była okazja porównania poziomów i nauczenia się czegoś – taka jest 

idea staży doktorskich. Wcześniej była też w Pradze. Do obrony doktoratu trzeba było 

ukończyć 3-letni kurs marksizmu i leninizmu… 

Temat rozprawy brzmiał: <<Badanie mechanizmu reakcji rozpadu z rozerwaniem 

pojedynczego wiązania  i  obliczenie stałej szybkości reakcji metodami kwantowo-

chemicznymi  i  statystycznymi>>. Zatem było to na granicy fizyki oraz chemii,  

z uwzględnieniem statystyki – czyli matematyki. 

Strona 161: ‘przewód doktorski’ kończył się pisemnym i ustnym egzaminem. Zdała, 

miała 31 lat. 
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Jak „przeszła” do polityki? Poprzez działalność organizacyjną … To może być dobra 

„odskocznia”. Startowała na posłankę z regionu „Meklemburgia i Pomorze Przednie”, 

ale to już historia na inne książki. 

 

Warto zatem poczytać o naukowym etapie życia kobiety, która miała olbrzymi wpływ 

na całą Europę. Esei zakończono pisać w październiku 2022. Zatem dziś tym bardziej 

należy poznać Heroinę niniejszego odcinka. 
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PUBLIKACJE   ORAZ   LINKI 

 

(a) https://thereaderwiki.com/en/Angela_Merkel; 

(b) https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news,249201,angela-merkel-odebrala-doktorat-hc-

politechniki-wroclawskiej.html; Politechnika Wrocławska. 

(c) https://pl.wikipedia.org/wiki/Angela_Merkel; Wikipedia -  każdy może wyklikać; m.in. lista 

sześciu uniwersytetów, które nadały Jej tytuł/godność  Doctor Honoris Causa, 

(d) https://www.dw.com/pl/angela-merkel-prywatnie/a-4496625; DW = Deutsche Welle, są 

zdjęcia Bohaterki. 

(e) https://www.rmf24.pl/fakty/swiat/news-corka-pastora-doktor-fizyki-15-lat-temu-angela-

merkel-objela,nId,4870729#crp_state=1; Radio RMF świętuje 15-lecie posady na stanowisku 

KANCLERZA. 

(f) https://www.dw.com/pl/angela-merkel-by%C5%82a-w-polsce-kiedy-w-berlinie-rozbijali-

mur/a-55137687; DW; 
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281.5375: 336-337. 

(iii) KORNELIUS, Stefan.    Angela Merkel: Die Kanzlerin und ihre Welt. Hoffmann und 

Campe, 2013. 

(iv) MILLS, Cliff. Angela Merkel. Infobase Publishing, 2007. 

(v) QVORTRUP, Matthew. Angela Merkel: Europe's Most Influential Leader [Expanded and 

Updated Edition]. Prelude Books, 2017. 

(vi) MUSHABEN, Joyce Marie. Against All Odds: Angela Merkel, Ursula von der Leyen, 

Anngret Kramp-Karrenbauer and the German Paradox of Female CDU 

Leadership. German Politics, 2021, 1-20. 

 

  

https://thereaderwiki.com/en/Angela_Merkel
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news,249201,angela-merkel-odebrala-doktorat-hc-politechniki-wroclawskiej.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news,249201,angela-merkel-odebrala-doktorat-hc-politechniki-wroclawskiej.html
https://pl.wikipedia.org/wiki/Angela_Merkel
https://www.dw.com/pl/angela-merkel-prywatnie/a-4496625
https://www.rmf24.pl/fakty/swiat/news-corka-pastora-doktor-fizyki-15-lat-temu-angela-merkel-objela,nId,4870729#crp_state=1
https://www.rmf24.pl/fakty/swiat/news-corka-pastora-doktor-fizyki-15-lat-temu-angela-merkel-objela,nId,4870729#crp_state=1
https://www.dw.com/pl/angela-merkel-by%C5%82a-w-polsce-kiedy-w-berlinie-rozbijali-mur/a-55137687
https://www.dw.com/pl/angela-merkel-by%C5%82a-w-polsce-kiedy-w-berlinie-rozbijali-mur/a-55137687
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ZDJĘCIA  PRZY  OKAZJI 

LIPSK  (LEIPZIG)  – miasto,  
gdzie nasza Bohaterka studiowała na UNIWERSYTECIE    oraz     uzyskała doktorat z fizyki 

 

 

 

Pod tym samym dachem peron tramwajowy!!   Można się przesiąść nie wychodząc z dworca. 
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Z dworca w Lipsku (LEIPZIG) idziemy do miasta … 
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Kościół na Starym Mieście 
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Pomnik Jana Sebastiana Bacha  -  z tyłu, gdzie widzimy organy 
 



Profesorki Super-Babki Nr 150 2022 

================================================================================== 
 

 

 
22 

 
Claudio Monteverdi (kompozytor)  jego utwór Marienvesper; 

koncert w kościele Św. TOMASZA w Lipsku w dniu 30 listopada 2019 

 
Makieta kościoła protestanckiego Św. Tomasza 
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Uniwersytet  w Lipsku 

 

 



Profesorki Super-Babki Nr 150 2022 

================================================================================== 
 

 

 
27 

 
 
Budynki Uniwersytetu są nowoczesne, place przestronne, parkingi podziemne, generalnie  
studenci mają wspaniałe warunki socjalne. Zapewne i wnętrza są super. 
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Tablica pamiątkowa jednego z profesorów, 

ciekawa architektura – połączenie budynków starych i nowych w jedną całość … 
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Opuszczamy Uniwersytet 
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Meklemburgia Pomorze Przednie  -  to region, z którego nasza BOHATERKA 
została Parlamentarzystką 

 

 

 
Miejscowość / Kurort Sellin na wyspie  RUGII 
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Prora – najdłuższy dom wczasowy z czasów Hitlera  
– w ramach programu  „KRAFT  DURCH  FREUDE” 
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Wiec polityczny w STRALSUNDZIE 
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Pomnik  EURO  we Frankfurcie nad menem 
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BERLIN – stolica Niemiec – okolice PARLAMENTU 
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Poczdam koło Berlina 

 

 
Rzeźby w parku w POCZDAMIE 

Pewien dziennikarz Pan Stanisław Michalkiewicz przez 10 lat (a może dłużej) używał określeń „Nasza Złota 
Pani Angela”, „Nasz skarb narodowy Angela” – mogło się to wydawać dziwne. Dlatego na zakończenie mamy 
„złote postacie”. Tenże dziennikarz nazywał Jej rządy okresem ‘pieredyszki’ dla Polski. Teraz okres ten się 
skończył – co za prorocze myśli. Dziś Polska dostaje ‘w mordę’ codziennie, codziennie jest okradana. Jak się 
wybić na niepodległość??? – pisano ten fragment 11.11.2022! 
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Zdjęcia wykonał Stan Zawiślak – eseista. 


